

II PARAFIALNE CZYTANIE DZIEŁ ŚW. JANA PAWŁA II NABOŻEŃSTWA MAJOWE 2021 12 MAJA

Karol Wojtyła zauroczony greckimi zabytkami, a przede wszystkim będąc pod wrażeniem doniosłości dokonania soboru, powrócił myślami na Areopag w 1965 lub na początku 1966 roku – i zaczął spisywać swoje rozważania. Oddaje się biblijnej medytacji, podąża śladami św. Pawła i słowo po słowie analizuje kazanie Apostoła wygłoszone do Ateńczyków. Tak powstaje cykl 13 lekcji, w centrum których znajduje się ołtarz z napisem „Nieznanemu Bogu”.

Oto fragmenty pierwszej i drugiej lekcji:

Czytamy w zapisie Dziejów Apostolskich, że Paweł przybywszy do Aten, „wewnętrznie się burzył na widok miasta pełnego bożków”. Zrozumiałe jest to oburzenie u człowieka, który wyrósł od dziecka w klimacie ścisłego monoteizmu. Kiedy jednakże stanął na Aeropagu i zaczął przemawiać, nie wyraża oburzenia. Wręcz przeciwnie, okazuje Ateńczykom uznanie z powodu ich religijności: „widzę, że jesteście bardzo religijni”. Do tej wypowiedzi skłaniają Apostoła nie tyle wszystkie przejawy ateńskiego politeizmu, ile fakt, że – oprócz wielu miejsc przeznaczonych kultowi różnych bóstw – znalazł się również ołtarz z napisem „Nieznanemu Bogu” .

Chyba i nam wypadnie zatrzymać się przy tym ołtarzu. Zapewne jest to miejsce, które nadaje się nie tylko do refleksji nad religią starożytnej Grecji, ale także nad zjawiskiem i faktem religii w ogólności.

Oddajmy głos Ojcom Soboru Watykańskiego II (...): „Ludzie oczekują od różnych religii odpowiedzi na głębokie tajemnice ludzkiej egzystencji, które jak niegdyś, tak i teraz do głębi poruszają ludzkie serca: czym jest człowiek, jaki sens i cel naszego życia, co jest dobrem, a co grzechem, jakie jest źródło i sens cierpienia, na jakiej drodze można osiągnąć prawdziwą szczęśliwość, czym jest śmierć ...

Współcześni badacze i analitycy zjawiska religii w jego wielorakiej postaci zwracają przede wszystkim uwagę na wartość „sacrum”, która zdaje się stanowić sam rdzeń doświadczenia religijnego... Religia jest szukaniem odpowiedzi na podstawowe pytania związane z ludzką egzystencją... Wszystkie te pytania przybliżają nas do owej Tajemnicy, która jest „ostateczna i niewysłowiona”. Apostoł Paweł przemawiając na Aeropagu, mówi: „szukają Boga, czy nie znajdą Go niejako po omacku”

Tak więc ateński ołtarz z napisem: „Nieznanemu Bogu” jest dla Apostoła z Tarsu wyrazem religii (i religijności): religii jako szukania Boga...

Wiadomo, że religia ówczesnych Greków była związana z bogatą mitologią o cechach wybitnie antropomorficznych. Można powiedzieć, że w tej tradycyjnej ludowej religii człowiek tworzył sobie bóstwa (idoli) na miarę swego wyobrażenia.

Dlatego Paweł, jak czytamy, „burzył się wewnętrznie”. Dopiero ołtarz poświęcony „Nieznanemu Bogu” spotkał się z jego aprobatą. Do tego też nawiązał w pierwszych zaraz słowach swego przemówienia na Aeropagu – on, apostoł tego Boga „nieznanego”: „Ja wam głoszę to, co czcicie, nie znając”

Kim jest ten Bóg „nieznany”? Paweł mówi: Bóg, który stworzył świat i wszystko na nim. On, który jest Panem nieba i ziemi”. Ten Bóg „nie mieszka w świątyniach zbudowanych ręką ludzką i nie odbiera posługi z rąk ludzkich, jak gdyby czegoś potrzebował. On sam daje wszystkim życie i oddech, i wszystko”. Paweł mówi o Bogu Jedynym, od którego bierze swój początek wszystko, co istnieje jako od swego Stwórcy. Jeśli zaś prawdą jest, iż tego Boga człowiek szuka „niejako po omacku” – to równocześnie „jest On niedaleko od każdego z nas
BO W NIM ŻYJEMY, PORUSZAMY SIĘ I JESTEŚMY”